Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

CONSIGNA  TÍTULO  DE  CIDADÃ  IBITINGUENSE  A  DOUTORA  GABRIELA  GARCIA
INNOCENTE.

(Projeto de Decreto Legislativo nº ______/2021, de autoria da Vereadora Daniela C. S. Branco
de Rosa).

Art. 1º Em conformidade com a Resolução nº 2.931, de 12 de julho de 2005, fica consignado a
Doutora Gabriela Garcia Innocente o ‘Título de Cidadã Ibitinguense’,  como homenagem de
nossa comunidade pelos relevantes serviços prestados em benefício da população ibitinguense
e cooperação para o desenvolvimento e progresso do município.

Art. 2º O referido “Título de Cidadã Ibitinguense” será entregue em Sessão Solene da Câmara
Municipal da Estância Turística de Ibitinga, em data a ser designada pela Mesa Diretora.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 15 de abril de 2021.

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Excelentíssima Senhora Presidente e demais Vereadores,

A finalidade deste Projeto de Decreto Legislativo é a de homenagear a Doutora Gabriela Garcia
Innocente,  mulhere  ímpar  e  tão  querida  em  nosso  município,  que  merece  todo  o  nosso
reconhecimento pela trajetória de vida em nossa cidade e pela excelente profissional na área
em que atua na Saúde.

Sendo  assim,  por  se  fazer  merecedora  desta  homenagem,  apresento  aos nobres  pares  o
referido projeto.

Segue histórico curricular para apresentação ao plenário.

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora - PSL

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 5/2021

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 5
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
19

8/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

6/
04

/2
02

1
09

:0
7:

37
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

an
ie

la
 C

ris
tin

a
 S

ou
za

 B
ra

nc
o

de
 R

os
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

04
4-

81
42

-B
6D

C
-1

F9
D

.

Pag. 1/3

BIOGRAFIA – DRA. GABRIELA GARCIA INNOCENTE

Nascida em Presidente Prudente, interior de São Paulo em 1975, onde seus pais e

familiares residem nos dias de hoje, Dra. Gabriela Garcia Innocente viveu sua infância,

adolescência e seus anos de faculdade.

Graduou-se pela Faculdade de Medicina Dr. Domingos Leonardo Cerávolo,

Universidade do Oeste Paulista (UNOESTE), Campus Pres. Prudente, em 1998.

Após sua formatura, mudou-se para São Paulo onde concluiu residência médica em

Ginecologia e Obstetrícia no Hospital Leonor Mendes de Barros (Casa Maternal),

especialização em Infertilidade no Hospital Pérola Byington e ultrassonografia

pélvica/obstétrica na CETRUS.

Durante os anos de residência médica, em São Paulo, conheceu seu marido, o

Ibitinguense Dr. Osmar Ricardo Innocente (médico mastologista), e casaram no ano de

2003, quando o casal optou por morar em Ibitinga.

E foi a partir daí que inicia-se a trajetória da Dra. Gabriela em Ibitinga, na qual ela

chama de “Querida Cidade”.

Dra. Gabriela diz que Ibitinga foi para ela uma cidade muito acolhedora. Logo que

chegou iniciou atendimento no consultório e na Santa Casa, sendo muito bem

recebida, tanto pelas pacientes, como pelos colegas médicos e funcionários do

hospital. Com o tempo foi se adaptando à cidade e se tornando mais conhecida, não só

em Ibitinga, mas em toda região.

Hoje Dra. Gabriela diz que se sente muito feliz pela confiança que suas pacientes

depositam em seu trabalho e só tem a agradecer. Nestes 23 anos de profissão, 18

deles em Ibitinga, ajudou muitas mamães no momento mais importante de suas vidas

e muitas mulheres em suas dúvidas e necessidades, momentos estes felizes, mas

também e tristes em algumas ocasiões. Porém, independente de qualquer coisa, Dra.

Gabriela procura sempre se dedicar com muito amor a tudo que faz.

Agradece o reconhecimento de todos e acredita realmente que hoje pode se

considerar uma Cidadã Ibitinguense.

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 5
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
19

8/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

6/
04

/2
02

1
09

:0
7:

37
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

an
ie

la
 C

ris
tin

a
 S

ou
za

 B
ra

nc
o

de
 R

os
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

04
4-

81
42

-B
6D

C
-1

F9
D

.

Pag. 2/3

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 5
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
19

8/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

6/
04

/2
02

1
09

:0
7:

37
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

an
ie

la
 C

ris
tin

a
 S

ou
za

 B
ra

nc
o

de
 R

os
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

04
4-

81
42

-B
6D

C
-1

F9
D

.

Pag. 3/3